Kính gửi:

    - Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

    - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

 Thực hiện Công văn số 40/HĐPHPBGDPL ngày 18/12/2025 của Hội đồng

Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố về việc tăng cường tuyên truyền,

phổ biến pháp luật phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2030;

 Để đảm bảo Cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật,

an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân; tạo điều kiện thuận lợi nhất

để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn, giới

thiệu, bầu người có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho Nhân dân tại Quốc hội

và Hội đồng nhân dân các cấp, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Thủ

trưởng/ hiệu trưởng các cơ sở GDĐT trên địa bàn thành phố thực hiện một số nội

dung sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên ngành GDĐT về ý nghĩa, tầm quan
trọng của cuộc bầu cử; vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong
bộ máy nhà nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm công dân trong việc tham gia

bầu cử, nghiên cứu danh sách người ứng cử, thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử
góp phần xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu năng,

hiệu lực, hiệu quả.

Thông tin tuyên truyền chính xác, kịp thời, dễ hiểu, phù hợp đối tượng;
góp phần tổ chức cuộc bầu cử dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết
kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

Kiên quyết đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại
cuộc bầu cử của thế lực thù địch, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ
khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước ta.

2. Chủ động triển khai công tác tuyên truyền về bầu cử phù hợp với tình

hình thực tế cơ quan, đơn vị; quán triệt mỗi cán bộ, đảng viên phải nêu gương, đề

cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực

tham gia bầu cử.  Triển khai đầy đủ, hiệu quả các văn bản hướng dẫn tuyên truyền,

phổ biến pháp luật phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP

V/v  tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật

phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng        năm 202

2

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2030 và Công văn số

9543/SGDĐT-VP ngày 10/12/2025 của Sở GDĐT về việc tổ chức tuyên truyền

kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp.

3. Lộ trình thực hiện và nội dung tuyên truyền trọng tâm thực hiện theo

hướng dẫn tại mục 2 Công văn số 40/HĐPHPBGDPL ngày 18/12/2025 (gửi kèm).

4. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn

về công tác bầu cử kèm theo tài liệu minh họa, câu hỏi tình huống kết hợp thảo

luận để cán bộ, viên chức, người lao động hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và các bước

tham gia bầu cử.

- Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn phẩm
sách, tờ gấp, pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử, màn hình Led tại trụ sở làm

việc của các cơ sở giáo dục;

- Phát huy hiệu quả các nền tảng số như trang thông tin điện tử, Facebook,

YouTube, TikTok, Zalo, … của đơn vị để lan tỏa thông tin chính thống, phổ biến
các nội dung pháp luật về bầu cử sinh động, dễ tiếp cận cho cử tri.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại cơ

quan, công sở và vận động toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động treo cờ Tổ

quốc, cờ Đảng tại nơi cư trú.

 Kính đề nghị Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu phối hợp thông tin đến

các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; Thủ trưởng/ Hiệu

trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu

có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở1) để

được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

1 Đ/c Luyện Thị Minh Huệ - Điện thoại: 0974930683

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2026-01-04T10:37:46+0700
	HẢI PHÒNG
	Uông Minh Long<uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2026-01-09T09:02:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-09T09:02:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-09T09:02:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-09T09:02:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-09T09:02:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!